

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktiskt registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn inden 1. februar. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder. Dagtilbudsrådet indbydes til deltagelse den sidste ½ time af tilsynsmødet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: Herluf Trolle Børnehus

Leder: Dorthe Everhøj

Dato for uanmeldt tilsyn 21.06.2021 / dato for tilsynsmøde: 25.06.2021 (Teams)

Deltagere ved tilsynsmødet: Sektionsleder Morten Colsted, daglig leder Dorthe Everhøj, konsulent Mia Disson, konsulent Lone Jensen. Der var ikke indbudt en forældrerepræsentant, da der endnu ikke er etableret et dagtilbudsråd.

Der er al mulig grund til en positiv tilbagemelding på baggrund af det uanmeldte tilsynsbesøg. Der opleves tydelig rammesætning og en tydelig positionering af det pædagogiske personale. Børn og pædagogisk personale synes at trives i det nyetablerede hus og er godt i gang med at skabe en Herluf Trolle-kultur.

Da Herluf Trolle Børnehus er et nyt etableret dagtilbud er der fokus på det helt nære. Daglig leder italesætter fokus på tryghed og relationsdannelse både i børne- og personalegruppen. Børnene skal føle sig set og hørt samt være trygge i dagligdagen. Dette fokus stemmer overens med det, der opleves ved det uanmeldte tilsyn. Daglig leder kvitteres for at være opmærksom på, hvad der skal til, når man starter en ny kultur og ligeledes er der ros for, at få det der er i fokus, til at fremstå så tydeligt synligt i den daglige praksis.

Under besøget i dagtilbuddet oplevede de tilsynsførende konsulenter, et pædagogisk personale der var deltagende og engagerede i det børnene var optagede af. På en af stuerne var en voksen deltagende i det vilde rum sammen med børnene og på en anden stue ses mere stille børn blive set i deres behov og samtidig blive inviteret ind i fællesaktiviteten, når de var klar.

På stuerne ses en god, varm og positivt guidende tone i samspillet med børnene. De voksnes indbyrdes samspil ligeledes fungerede generelt godt, selvom det naturligtvis også var tydeligt, at nogle havde været kolleger i længere tid end andre.

Der er således i denne sammenhæng stadig et behov for småjusteringer få steder. I børnehaven ses fx i en af grupperne en vis uklarhed i rollefordelingen mellem de voksne, hvilket fik betydning for deres positionering og rammesætningen af den pædagogiske male aktiviteter. Der ses

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2021

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

ligeledes lidt muligheder for pædagogiske finjusteringer i vuggestuen. Generelt opleves det at kompetencerne er i huset og man kan med fordel løbende justere praksis ved at lære af hinanden.

Specialgruppen er faldet godt på plads. Her ses hensigtsmæssigt samspil og positionering af de voksne – meget flot praksis. Børnene blev mødt individuelt i deres behov og alle voksne bevægede sig strategisk og samstemmende rundt på stuen.

Ved tilsynssamtalen blev der talt om fremtidens fokuspunkter. Daglig leder var optaget af at fortsætte fokus på nærvær, tryghed og leg, idet der stadig kommer flere børn og voksne til huset. Det vigtigt ikke at presse for hårdt på i alle processer men at holde fokus på det nære og på voksenpositioneringen i de daglige rutiner.

Det aftales at daglig leder skal sætte 'tilsynet' på dagsordenen på et af de førstkommende møder i det nye dagtilbudsråd, som forventes etableret i efteråret 2021.